
 

 
 
Settore Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Relazioni Internazionali e Attività Trasversali per la Ricerca 
Via Veterani, 36 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 304404 - 4655 
internationalrelations@uniurb.it 

DECRETO RETTORALE  
 

IL RETTORE 
 

Premesso che: 
- con Decreto Rettorale n. 451 del 7 ottobre 2011 è stato emanato il Regolamento per le 

richieste di contributi straordinari per manifestazioni di rilevante interesse scientifico 
dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, successivamente modificato con Decreto 
Rettorale n. 299 del 17 luglio 2019 e con Decreto Rettorale n. 6 del 12 gennaio 2022; 

- con Decreto Rettorale n. 239 del 17 maggio 2022 è stato adottato il Piano per l'uguaglianza 
di genere - Gender Equality Plan (GEP) 2022-2024 dell’Ateneo; 

- l’azione 10 del suddetto GEP “Equilibrio di genere negli eventi pubblici dell’Ateneo”, prevede 
la revisione del Regolamento per le richieste di contributi straordinari per manifestazioni di 
rilevante interesse scientifico, al fine di superare eventuali squilibri di genere tra relatori e 
relatrici negli eventi organizzati dall’Ateneo; 

- con Decreto Rettorale n. 135 del 3/12/2023 sono state adottate le Linee guida - regole per 
un linguaggio amministrativo e istituzionale rispettoso dell’uguaglianza dei generi 
dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 

- il Piano Strategico dell’Ateneo 2024-2026 e in particolare l’Obiettivo R.3 “Incrementare le 
relazioni con gruppi nazionali e internazionali”, mira ad incentivare l’organizzazione di eventi 
ad ampia partecipazione (Indicatore R.3.02 “Convegni organizzati dall’Ateneo con ampia 
partecipazione”); 

- con delibera n. 58/2024 del Senato Accademico del 28/03/2024 è stato espresso parere 
favorevole all’adozione del nuovo Regolamento per le richieste di contributi straordinari per 
manifestazioni di rilevante interesse scientifico dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 

- con delibera n. 77/2024 del Consiglio di Amministrazione del 28/03/2024 è stata approvata 
l’adozione del nuovo Regolamento per le richieste di contributi straordinari per 
manifestazioni di rilevante interesse scientifico dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 

- con delibera n. 77/2024 del Consiglio di Amministrazione del 28/03/2024, previo parere 
favorevole del Senato Accademico, è stato posticipato, in fase di prima applicazione, il 
termine di presentazione delle richieste di cui all’art. 5, comma 1, dal 15/04/2024 al 
15/05/2024; 

 
 

Vista: 
- la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;  

 
Richiamati:  

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo emanato con D.R. n. 138/2012 
del 02/04/2012, modificato da ultimo con D.R. n. 228/2020 del 24/06/2020; 

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con 
Decreto Rettorale n.276/2013 del 26 giugno 2013; 

mailto:internationalrelations@uniurb.it


 

 
 
Settore Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Relazioni Internazionali e Attività Trasversali per la Ricerca 
Via Veterani, 36 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 304404 - 4655 
internationalrelations@uniurb.it 

- il Regolamento per le richieste di contributi straordinari per manifestazioni di rilevante 
interesse scientifico dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 

- il Piano per l'uguaglianza di genere - Gender Equality Plan (GEP) 2022-2024 
dell’Ateneo; 

- le Linee guida - regole per un linguaggio amministrativo e istituzionale rispettoso 
dell’uguaglianza dei generi dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 

- il Piano Strategico dell’Ateneo 2024-2026 e in particolare l’Obiettivo R.3 “Incrementare 
le relazioni con gruppi nazionali e internazionali”; 

- la delibera n. 58/2024 del 28/03/2024 del Senato Accademico; 
- la delibera n. 77/2024 del 28/03/2024 del Consiglio di Amministrazione; 

 
D E C R E T A 

 
1. di emanare il nuovo testo del Regolamento per le richieste di contributi straordinari per 

manifestazioni di rilevante interesse scientifico dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, 
nel testo allegato al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante;  

2. di pubblicare il presente decreto sull'Albo Ufficiale e il presente Regolamento nella relativa 
sezione del sito web dell'Ateneo; 

3. di disporre la decorrenza dell'entrata in vigore del nuovo Regolamento il giorno successivo 
a quello della pubblicazione del presente Decreto all’Albo ufficiale d’Ateneo; 

4. di posticipare, in fase di prima applicazione, il termine di presentazione delle richieste di cui 
all’art. 5, comma 1, dal 15/04/2024 al 15/05/2024. 

 
 
Urbino, data del protocollo  
 
 

IL RETTORE 

Prof. Giorgio Calcagnini 

firmato digitalmente 

 
 

mailto:internationalrelations@uniurb.it

		2024-04-03T13:15:09+0200
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




